



آغاز خدمات‌دهی کامل
نماینده‌گی‌های‌سایپا
از ۱۵ فروردین



تولید شمش فولاد به مرز
۳۰ میلیون تن رسید

بیمه‌ها؛ سپری برای دارایی‌ها در زمان بحران

به گفته او، اگر بیمه‌گذاران این پوشش را به بیمه‌نامه خود اضافه کرده باشند، در صورت وقوع خسارت‌های ناشی از جنگ، شرکت‌های بیمه موظف هستند بر اساس شرایط قرارداد خسارت‌ها را بررسی و پرداخت کنند. او همچنین تأکید کرده که فعالیت شرکت‌های بیمه تحت نظارت دقیق بیمه مرکزی انجام می‌شود و سازوکارهای بیمه اتکایی نیز برای حمایت از شرکت‌ها در برابر خسارت‌های سنگین در نظر گرفته شده است.

صفحه ۳

بهره‌گیری هدفمند از ظرفیت تنگه‌هرمز؛ ابزاری برای اعمال فشار بر قدرت‌های جهانی

رئیس کمیته کانتینری انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته ایران گفت: بهره‌گیری تدریجی و هدفمند از ظرفیت‌های خلیج فارس و تنگه هرمز، می‌تواند به عنوان ابزاری برای اعمال فشار بر قدرت‌های جهانی و تأثیرگذاری بر اقتصاد آن‌ها مورد استفاده قرار گیرد و کشورهای منطقه را از مشارکت غیرمستقیم در اقدامات خصمانه علیه ایران بازدارد.

صفحه ۲



هیچکدام از جایگاه‌های سوخت تعطیل نیستند

صفحه ۴



یک تحلیلگر حوزه انرژی در گفت و گو با عصر اقتصاد مطرح کرد:

ایران آماده مقابله با جنگ در حوزه انرژی

صفحه ۲

" ضرورت پیوند عدالت با ساحت های حیات اجتماعی در بازآفرینی مدل حکمرانی"

علیرضا جاجرمی - مشاور وزیر دادگستری

"ارکان ملت‌سازی؛ نوسازی اجتماعی، وحدت ملّی و انسجام؛ ضرورتی برای توسعه پایدار."*
انسجام اجتماعی، وحدت ملّی و نوسازی، سه رکن اصلی ساختار یک ملت هستند که توسعه پایدار در گرو هم‌افزایی آن‌هاست. امّا زمانی که عدالت اجتماعی تضعیف شود و شکاف میان انتظارات مردم و ظرفیت نهادها عمیق گردد، نظام حکمرانی با بحران فرسایش روبرو می‌شود. تجربه نشان داده است که کاهش اعتماد، و کاهش سرمایه اجتماعی، نه از طریق تقابل‌های سیاسی، بلکه از مسیر «فرسایش امید» و «نا توانی اداری» رخ می‌دهد.

در گذارهای پیچیده حکمرانی، مسئله‌ای اصلی نه کمبود الگوهای نظری و نه فقدان ایده‌ها و آرای نخیشان است؛ گره‌گاه حقیقی در فقدان پیوندی کارآمد میان «اراده راهبردی» و «توان» و کیفیت اجرایی نهادها» نهفته است. بدین‌سان، در کنار «تأخّر در فهم و تعلل در کنش و واکنش مسئولان دولتی»، با فاصله‌ای ساختاری میان فرآیند تصمیم‌گیری و قابلیت تبدیل آن تصمیم به کنش مؤثر روبه‌رو هستیم؛ شکافی که از انسداد اجرای تدابیر تا فرسایش اثربخشی حکمرانی را رقم می‌زند.

گذر از انباشت مسائل گذشته و ترمیم سرمایه اجتماعی، نیازمند بازگشت جدّی و بی‌وقفه به پیگیری حقوق فردی و شهروندی و گسترش دامنه‌ی حقوق اجتماعی است؛ مسیری که بنیان تاب‌آوری اجتماعی را استحکام می‌بخشد و استمرار حیات جمعی را ممکن می‌سازد. در این میان، فرسایش کارکردی نهادها و تداوم روش‌های پرابردار پیشین، نظام حکمرانی را در برابر ضرورتی ناگزیر قرار داده است: بازاندیشی ژرف و بازآرایی ساختاری برای بازآیی کارآمدی و احیای اعتماد عمومی.

سرمایه اجتماعی با «همدلی عمیق و عدالت‌محور» بازسازی می‌شود؛ یعنی با درک واقع‌بینانه و منصفانه در خصوص «تجربه زیسته» شهروندان در ساحت زندگی روزمره‌شان؛ تجربه از تبعیض یا بی‌عدالتی، تجربه دیده شدن، تجربه از امکان مشارکت یا محرومیت از آن، و تجربه از کارآمدی یا ناکارآمدی نظام اداره کشور. شنیدن صدای شهروندان، زمانی اثرگذار است که به «گوش سپردن مسئولانه» و متعهدانه تبدیل شود؛ یعنی صداهای گوناگون جامعه نه به عنوان یک الزام نمادی، تاکتیکی یا پوشش ارتباطی، بلکه به عنوان یک واقعیت و داده‌های مشروع و تعیین‌کننده در طراحی سیاست‌ها و اصلاح سازوکارها به رسمیت شناخته شوند.

فلذا با کارنامه عملکردی حکمرانی و مجموعه‌ای از نارسایی‌های اجرایی، تعارض‌های نهادی، کاستی‌های سیاستی و نبود انسجام راهبردی، نیازمند تحولی پارادایمی در حکمرانی است؛ تحولی که بتواند هم‌زمان به مطالبات داخلی پاسخ دهد و واقعیت‌های محیطی و ژئوپلیتیک را نیز در نظر گیرد. از این رو، دستیابی به ترمیم تدریجی اعتماد و انسجام اجتماعی، مستلزم جامع‌نگری، پذیرش نقد، جلوگیری از تفرقه‌افکنی در جامعه و پرهیز از سیطره یک گروه خاص و سازوکارهایی اثربخش و کارآمد است.

برای دستیابی به استحکام اجتماعی پایدار، رویکرد ساختارهای سیاسی و حکمرانی باید به سمت پذیرش «چندسویگی»، «کثرت‌گرایی» و «پلورالیزم اجتماعی» سوق یابد. این بینش و جهان بینی دوراندیشانه، پاسخی شایسته

قانون شکوفایی در سختی

راضیه حسینی - روزنامه نگار

وزیر نیرو: «در حال حاضر تأمین برق تمامی مراکز حساس کشور انجام شده و مازاد برق نیز در دسترس است که امکان تأمین نیازهای مردم را فراهم می‌سازد.»
شنیده و دیده بودیم که هروقت اوضاع برای تیم فوتبال ایران سخت و غیرقابل‌کنترل می‌شود، بهتر از شرایط عادی عمل می‌کنند، اما فکر نمی‌کردیم این موضوع دربارۀ برق هم صدق کند! برقی که در شرایط عادی و بدون تقریباً مشکل، یکی در میان نبود و گاهی بود ولی باز هم انگار نبود. همین چند وقت پیش دیگر به برنامه‌ی زمان‌بندی خاموشی عادت کرده بودیم و بابت این‌که مسئولان قبل از هر قطعی به ما اطلاع می‌دادند بسیارگزار بودیم.

اما حالا با اعلام خبر «آسیب به ۱۰۴۲ نقطه از شبکه برق در استان تهران» نه‌تنها مشکل کمبود برق وجود ندارد، بلکه مازاد هم داریم. یعنی آن‌قدر هست که اضافه هم آمده است!
این خبر چند حالت دارد. حالت اول که همان شکوفایی در سختی مثل تیم‌های فوتبال است. حالت دوم این است که برق، همان موقع هم بود اما کسی حال نداشت برود خوب بگردد و درست‌وحسابی پیدایش کند، اما حالا که شرایط سخت شده است، رفته‌اند و کلی برق پیدا کرده‌اند! البته این حالت کمی دردآور است و ما را یاد خاموشی‌های بی‌خود و بی‌جهت می‌اندازد.

کاش یک مسئولی بیاید و بگوید اگر الان و باتوجه‌به آسیب‌ها، این‌همه برق داریم، چرا درگذشته و باتوجه‌به هیچ آسیبی مدام کمبود داشتیم؟ اصلاً مگر برق، موجودی است که به شرایط نگاه کند و بیشتر و کمتر بشود؟ مثلاً اگر پترسد مثل آذرل‌الین، زیاد می‌شود وقتی نترسد، کم؟ اگر این قانون برای باقی انرژی‌ها هم صادق باشد، پس الان با مازاد آب و گاز و... هم مواجهیم؟ آن‌ها هم تابع قانون شکوفایی در سختی‌ها هستند؟

شاید اگر اینترنت هم وصل می‌شد همین اتفاق برایش رخ می‌داد، مثلاً یک‌هو آن‌قدر سرعت می‌گرفت که جلوتر از کلیک ما حرکت می‌کرد و ما باید حرکت بعدی‌اش را پیش‌بینی می‌کردیم.

به نظرم حالا که کلی برق داریم، بهتر است همه را نگه داریم برای روز مبادا، همان روزهای معمولی که هیچ‌وقت برق به‌اندازه نبود. می‌توانیم هر وقت به آن روزها رسیدیم از این مازاد برق استفاده کنیم و لذت ببریم!

روزنامه عصر اقتصاد

۰۹۱۲۳۹۰۶۰۵۴

۸۶۰۹۶۲۴۵

www.asre-eghtesad.com

روزنامه بین المللی اقتصادی ایران

دولتِ درِ دستانِ تو: از رویای دیجیتال تا واقعیتِ زندگی

علیرضا محمودی فرد - پسادکترای حرفه‌ای آینده‌پژوهی، پژوهشگر و مدرس دانشگاه‌ها

نظام است و هرگونه نقض داده‌های شخصی، می‌تواند این اعتماد شکننده را در هم بشکنند. سرمایه‌گذاری روی زیرساخت‌های امنیتی قدردمند و قوانین شفاف حفاظت از داده، یک ضرورت غیرقابل چشم‌پوشی است. نکته‌ی حائز اهمیت دیگر، تغییر نگرش در بدنه‌ی حکومتی است. دولت الکترونیک، تنها یک پروژه‌ی فناورانه نیست؛ یک پروژه‌ی «فرهنگی» است. این تحول نیازمند کارمندان و مدیرانی است که به‌جای مهر و نامه، به داده و سامانه پبندیشند و خدمت‌رسانی سریع و شفاف را یک ارزش بدانند.

آینده در کجا ایستاده است؟ افق پیش‌رو، «دولت هوشمند» است. دولتی که با بهره‌گیری از فناوری‌هایی مانند هوش مصنوعی و اینترنت اشیا، نه‌تنها واکنش‌گرا، که پیش‌بینانه عمل می‌کند. تصور کنید سامانه‌ای که الگوی ترافیک شهر را تحلیل می‌کند و پیشنهاد بهینه‌ی تغییر چراغ‌های راهنمایی را می‌دهد، یا پلتفرمی که با ادغام داده‌های سلامت، محیط زیست و تغذیه، توصیه‌های شخصی‌سازی‌شده برای شهروندان ارسال می‌کند.

در پایان، باید پذیرفت که دولت الکترونیک یک انتخاب لوکس نیست؛ یک اجبار عصر دیجیتال است. این مسیر، راهی یک‌طرفه به‌سوی شفافیت، کاهش فساد، صرفه‌جویی در زمان و هزینه‌های ملی و در یک کلام، «تحقق حکمرانی خوب» است. موفقیت در این مسیر، تنها در گرو عزمی راسخ، سرمایه‌گذاری هوشمند، مشارکت فعال مردم و نگاه‌داشتن هم‌زمان به قله‌های فناوری و عمق نیازهای انسانی است. آینده‌ی دولت، در جیب هر شهروندی خواهد بود؛ آینده‌ای که باید امروز برای آن برنامه ریخت.

برج‌بست:

علیرضا محمودی فرد، دولت الکترونیک، خدمات دیجیتال، حکمرانی خوب، شفافیت، کارآمدی، مردم‌محوری، تحول دیجیتال، دسترسی برخط، شکاف دیجیتال، امنیت سایبری، حریم خصوصی، شهروند هوشمند، یک‌پارچگی سامانه‌ها، کاهش فساد، صرفه‌جویی هزینه، مشارکت شهروندی، هوش مصنوعی، دولت هوشمند، تجربه کاربری، اعتماد عمومی

جهش ارزش معاملاتی بورس انرژی و استمرار عرضه‌ها در هجدهمین روز ماه

لیتر خلال ۵۰۲ شرکت پالایش نفت اصفهان اشاره داشت. در این روز پالایش نفت شیراز نیز برنامه عرضه هزار و ۵۰۰ تن آبروفید در رینگ داخلی را دارد و شرکت پتروشیمی بیستون نیز ۲ هزار و ۱۰۰ تن خلال ۵۰۲ را به رینگ داخلی می‌آورد.

ثبات ارزش ۹۰ هزار میلیارد ریالی در ۱۷ فروردین مجموع ارزش ریالی معاملات ثبت شده در تمامی تابلوهای بورس انرژی ایران به ۹۰ هزار و ۴۱۹ میلیارد ریال در روز دوشنبه هفدهم فروردین رسید. از این رقم ۸۰ هزار میلیارد ریال مربوط به معاملات ثبت شده در بازار فیزیکی بود. همچنین مجموع دادوستدهای مربوط به برق نیز مجموع ارزشی معادل ۴۳۸ میلیارد ریال را رقم زد. این درجالی بود که مجموع ارزش ریالی مربوط به ابزارهای مالی در این روز به ۱۱ هزار میلیارد ریال رسید.

دیگر زمان آن گذشته که برای یک گواهی ساده، یا به ساختمانی قدیمی بگذاریم و میان صف‌های طولانی و فرم‌های کاغذی سرگردان شویم. تصور کنید صبح را با یک پیامک آغاز کنید که می‌گوید درخواست پروانه‌ی کسب شما تأیید شده، یا با چند کلیک ساده، یارانه‌ی فرزند جدیدتان را ثبت کنید، بی‌آنکه حتی یک بار از خانه خارج شوید. این، تصویر یک افسانه‌ی علمی‌تخیلی نیست؛ این وعده‌ی «دولت الکترونیک» است؛ انقلابی خاموش که نه در خیابان‌ها، که در بسترِ امواج اینترنت و داده‌ها در جریان است.

در ساده‌ترین تعریف، دولت الکترونیک به‌معنای ارائه‌ی خدمات و اطلاعات دولتی به‌صورتِ برخط و دیجیتال است. اما این تعریف، گویای عمق تحول نیست. دولت الکترونیک، در حقیقت، بازآفرینی رابطه‌ی میان حکمران و حکمرانی‌شده است. این تحول، سه مولفه‌ی کلیدی دارد: مردم‌محوری، شفافیت و کارآمدی. هدف، انتقال مرکز ثقل از ساختمان‌های اداری و تشریفات پیچیده، به صفحه‌ی نمایشگرِ تلفن‌همراه هر شهروند است.

اما این سفر دیجیتال، تنها به آپلود کردن فرم‌های قدیمی در اینترنت ختم نمی‌شود؛ نوآوری واقعی آنجاست که خدمات، «هوشمند» شوند؛ مثلاً سیستم‌هایی که با تحلیل داده‌های ثبت‌شده، پیشنهاد دریافت یک تسهیلات آموزشی مناسب را به شهروند می‌دهند، یا پلتفرم‌هایی که امکان رصد لحظه‌به‌لحظه‌ی وضعیت درخواست‌ساخت‌وساز را فراهم می‌کنند؛ اینجاست که دولت الکترونیک از یک «کاتال خدمت‌رسانی» صرف، به یک «همکار هوشمند» برای بهبود کیفیتِ زندگی تبدیل می‌شود.

باین‌حال، مسیر تحقق این رویا، هموار نیست؛ بزرگ‌ترین چالش، «شکاف دیجیتال» است؛ دسترسی نابرابر به اینترنت پرسرعت و ابزارهای هوشمند و نیز ناآشنایی بخشی از جامعه با فضای مجازی، می‌تواند به حذفِ دیجیتالی گروه‌هایی منجر شود. دولت الکترونیک موفق، دولتی است که برای این گروه‌ها نیز جایگزین‌های ساده و در دسترس طراحی کند. چالش دیگر، «امنیت و حریم خصوصی» است. اعتماد، سرمایه‌ی اصلی این

و بر این اساس عدالت، به‌عنوان منطق سازمان‌دهنده تصمیمات عمومی و معیار تخصیص منابع و ملای ارزبایی عملکرد نهادهای حکمرانی و دستگاه‌های اجرایی پذیرفته شود. برای تحقق چنین افقی، وجود نهادی مسئول و کارآمد در عرصه حقوق اجتماعی ضروری است؛ نهادهی که عدالت را در همه ساحتات و کارکردهایش، نه در حد شعار یا وعده، بلکه در هیئت ساختار، سیاست، نظارت و تنظیم‌گری عینی، در مدیریت عمومی جاری و نهادینه کند.

یکی دیگر از چالش‌های بنیادین کشور، نقص در گفت‌وگوهای اجتماعی و ناتوانی در شکل‌گیری و پایداری گفت‌مان‌های سازنده است. در جامعه‌ای که برای گفت‌وگو منزلت شناخته می‌شود و چارچوب‌ها و قواعد آن با احترام رعایت می‌گردد، حقیقت نه دچار گسست می‌شود و نه به پراکندگی می‌انجامد. اگر قرار است آینده‌ای روشن رقم بخورد، مسیر این آرزو دل‌آز گفت‌وگوهای امروز می‌گذرد؛ زیرا گفت‌مانی اصولی و مبتنی بر فهم متقابل، بنیان‌های انسجام اجتماعی را استوار می‌سازد و زیربنای پایداری جامعه را تقویت می‌کند.

تقدیر بنیاد شهید خراسان رضوی از خدمات بیمه دی

در نشست با حضور معاون بهداشت و درمان بنیاد شهید و امور ایثارگران خراسان رضوی در محل شعبه بیمه دی در این استان، از خدمات ارزنده و شایسته این شرکت در سال ۱۴۰۴ ، قدردانی به عمل آمد.

به گزارش عصر اقتصاد به نقل ازروابط عمومی بیمه دی، در این دیدار دکتر آمنه زرنگ معاون بهداشت و درمان بنیاد شهید استان خراسان رضوی، با اعلام رضایتمندی کامل از نحوه ارائه خدمات بیمه دی به جامعه معزز ایثارگران و خانواده‌های معظم شهدا، از تلاش‌های صادقانه و اثرگذار مدیر و کارکنان بیمه دی در این استان تقدیر و تشکر کرد.

در ادامه این نشست، مهدی شریعتی فر مدیر بیمه دی در خراسان رضوی، ضمن ارائه گزارشی از اهم اقدامات و برنامه‌های اجراشده در سال گذشته، به تشریح روند خدمت‌رسانی شبانه روزی به جامعه ایثارگری پرداخت و با قدردانی از توجه و همراهی مجموعه بنیاد شهید استان، خدمت به این قشر پرافتخار را، توفیقی بزرگ و وظیفه‌ای قطعی برای تمامی کارکنان بیمه دی قلمداد کرد.

وی همچنین با تأکید بر لزوم استمرار و تقویت این همکاری ارزشمند در سال جدید، ابراز امیدواری کرد؛ در پرتو تعامل سازنده میان بیمه دی و بنیاد شهید استان خراسان رضوی، سطح ارائه خدمات در سال پیش رو، بیش از پیش ارتقا یافته و رضایتمندی جامعه هدف به بهترین نحو کمافی السابق تأمین شود.

تمدید کارت های بانکی بدون درخواست مشتریان

کارت‌های بانکی با تاریخ انقضای اردیبهشت و خردادماه با بخشنامه بانک مرکزی و به منظور خدمت‌رسانی مطلوب در شرایط حادث شده، به مدت سه ماه تمدید می شوند.

به گزارش عصر اقتصاد به نقل ازروابط عمومی بانک مرکزی، پیرو بخشنامه شماره ۰۳۱۶۶۴۹ مورخ ۱۳/۱۱/۱۴۰۴ این بانک در خصوص تمدید تاریخ انقضای کارت‌های صادره، با عنایت به شرایط حادث شده و لزوم تداوم خدمت‌رسانی مطلوب به مشتریان شبکه بانکی و کاهش مراجعات حضوری به شعب بانک‌ها، مقرر شد به‌منظور رفع نیازمندی مشتریان درخصوص تمام کارت‌های پرداخت با تاریخ انقضای اردیبهشت و خرداد ماه ۱۴۰۵، حتی‌المقدور بدون صدور کارت جدید، تاریخ انقضای کارت‌های مربوطه به مدت سه ماه، تمدید شوند.

برتری ۱۵ همتی بانک تجارت درسود سپرده‌ها

بانک تجارت گزارش عملکرد ۱۲ ماهه منتهی به اسفندماه سال ۱۴۰۴ خود را منتشر کرد.

به گزارش خبرگزرای مهر ، این بانک در بازه زمانی مورد بررسی حدود ۱۲۳ همت درآمد از تسهیلات اعطایی خود کسب کرد. هم چنین جمع سود اعطا شده به سپرده های سرمایه گذاری شده در این بانک به ۱۰۷ همت رسید.

بررسی و مقایسه درآمد تسهیلات و سود سپرده های پرداخت شده نشان می دهد تراز این بانک در ۱۲ ماهه ۱۵ همت مثبت بود.

بر اساس آن چه در طبقه بندی تسهیلات اعطایی بانک آمده است از مجموع ۱۲۳ هزار میلیارد تومان درآمد تسهیلات محقق شده ۵۳ درصد یعنی ۶۵ میلیارد تومان آن مربوط به درآمد حاصل از اوراق مرابحه است که در پله اول سید درآمدی بانک قرار گرفته است. گفتنی است در این بازه زمانی معادل ۶ همت درآمد سپرده گذاری، ۲.۷ همت درآمد اوراق بدهی، ۹ هزار میلیارد تومان درآمد سرمایه گذاری ها و ۳۷ همت نیز درآمد کارمزد شناسایی شد.

اطلاعیه شرکت بیمه سامان درباره چگونگی تمدید بیمه مسافرتی

بیمه سامان اعلام کرد که تمدید بیمه مسافرتی مشتریان این شرکت به صورت برخط امکان پذیر است. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابط عمومی شرکت بیمه سامان، طرح تمدید بیمه مسافرتی سامان برای مسافران باقیمانده در خارج از کشور عملیاتی شده است.

متقاضیان می توانند برای تمدید بیمه نامه پس از مراجعه به سایت شرکت بیمه سامان در بخش انتخاب طرح، درخواست مورد نظر را ثبت کنند.

حداکثر مدت قابل انتخاب برای تمدید بیمه مسافرتی سه ماه در نظر گرفته شده است ویا توجه به شرایط موجود این طرح نیز قابل تمدید خواهد بود. شرکت بیمه سامان در شرایط بحرانی موجود، خدمات دهی به مشتریان را متوقف نکرده و به صورت حضوری و غیرحضوری، به همه درخواست های مشتریان و بیمه گزاران رسیدگی می کند.

تلاش بانک مسکن در جبهه اقتصادی

مدیرعامل بانک مسکن با حضور در برخی شعب تهران و ادارات کل مرتبط، از زحمات آنان در سال گذشته قدردانی و بر تداوم تلاش در مسیر خدمت‌رسانی گسترده و حفظ سلامت مالی بانک تأکید کرد.

به گزارش عصر اقتصاد به نقل از به نقل از پایگاه خبری بانک مسکن. هبینا، یازدید میدانی و نظارتی دکتر خورسندیان و مدیران ارشد بانک از شعب کشیک توانیر و یوسف‌آباد تهران و معاونت مالی شامل ادارات کل حسابداری، مالی نظام‌های پرداخت الکترونیک، نقدینگی و خزانه‌داری و مهندسی مالی و امور شرکت‌ها در حالی صورت گرفت که همچنان کشور درگیر جنگ رمضان و شرایط خاصی است.

مدیرعامل بانک مسکن طی گفتگوی صمیمانه با همکاران با اشاره به نقش مهم واحدهای مالی در پشتیبانی از برنامه‌ها و اهداف کلان بانک مسکن گفت: ستاد مالی یکی از بخش‌های راهبردی بانک است که دقت، نظم و هماهنگی در آن، تأثیر مستقیمی بر سلامت مالی و پیشبرد اهداف مجموعه دارد.

بیمه‌ها؛ سپری برای دارایی‌ها در زمان بحران



با امکان افزودن پوشش جنگ به بیمه‌ها، به دستور وزیر اقتصاد شهروندان و کسب‌وکارها می‌توانند در برابر خسارت‌های ناشی از درگیری‌های نظامی حمایت مالی بیشتری داشته باشند.

به گزارش خبرنگار مهر، در شرایطی که تنش‌ها و درگیری‌های نظامی می‌توانند در مدت کوتاهی خسارت‌های گسترده‌ای به دارایی‌های شهروندان و زیرساخت‌های اقتصادی وارد کنند، نقش بیمه در کاهش پیامدهای مالی این بحران‌ها بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته است. در همین چارچوب، فراهم شدن امکان افزودن «پوشش جنگ» به برخی بیمه‌نامه‌ها، گامی مهم برای افزایش سطح حمایت از اموال و دارایی‌های مردم و فعالان اقتصادی محسوب می‌شود.

وزارت امور اقتصادی و دارایی با هماهنگی بیمه مرکزی اعلام کرده است که شرکت‌های بیمه می‌توانند پوشش خسارت‌های ناشی از جنگ

و درگیری‌های مسلحانه را به‌صورت الحاقیه به بیمه‌نامه‌های مختلف اضافه کنند. این پوشش به شکل اختیاری ارائه می‌شود و بیمه‌گذاران می‌توانند با توجه به شرایط و ارزیابی خود از ریسک، آن را خریداری کنند.

اهمیت این تصمیم از آنجا ناشی می‌شود که در اغلب بیمه‌نامه‌های متعارف در سراسر جهان، خطر جنگ در فهرست استثنای بیمه قرار دارد.

به بیان دیگر، در حالت عادی اگر خانه، خودرو یا یک واحد صنعتی بر اثر عملیات نظامی، بمباران یا حمله موشکی آسیب ببیند، شرکت بیمه تعهدی برای پرداخت خسارت ندارد؛ مگر آنکه پوشش مربوط به خطر جنگ به‌طور جداگانه به بیمه‌نامه افزوده شده باشد.

به همین دلیل، امکان خرید چنین پوششی برای بسیاری از شهروندان و صاحبان کسب‌وکار اهمیت ویژه‌ای پیدا می‌کند، زیرا می‌تواند بخشی از

به گفته او، اگر بیمه‌گذاران این پوشش را به بیمه‌نامه خود اضافه کرده باشند، در صورت وقوع خسارت‌های ناشی از جنگ، شرکت‌های بیمه موظف هستند بر اساس شرایط قرارداد خسارت‌ها را بررسی و پرداخت کنند.

او همچنین تأکید کرده که فعالیت شرکت‌های بیمه تحت نظارت دقیق بیمه مرکزی انجام می‌شود و سازوکارهای بیمه اتکایی نیز برای حمایت از شرکت‌ها در برابر خسارت‌های سنگین در نظر گرفته شده است.

بیمه اتکایی به این معناست که شرکت‌های بیمه بخشی از ریسک‌های بزرگ خود را به بیمه‌گران دیگر منتقل می‌کنند تا در صورت وقوع خسارت‌های گسترده، توان مالی لازم برای پرداخت آن‌ها حفظ شود. در ایران نیز بیمه مرکزی از طریق این سازوکار نقش پشتیبان را برای شرکت‌های بیمه ایفا می‌کند.

توصیه کارشناسان

با این حال، کارشناسان صنعت بیمه توصیه می‌کنند که بیمه‌گذاران پیش از خرید پوشش جنگ، جزئیات این فشار را جذب کند و به تداوم فعالیت‌های اقتصادی کمک کند. به همین دلیل در بسیاری از کشورها، توسعه پوشش‌های بیمه‌ای مرتبط با بحران‌ها و ریسک‌های بزرگ یکی از محورهای مهم سیاست‌گذاری اقتصادی محسوب می‌شود.

در مقابل، وجود پوشش‌های بیمه‌ای مناسب می‌تواند بخشی از این فشار را جذب کند و به تداوم فعالیت‌های اقتصادی کمک کند. به همین دلیل در بسیاری از کشورها، توسعه پوشش‌های بیمه‌ای مرتبط با بحران‌ها و ریسک‌های بزرگ یکی از محورهای مهم سیاست‌گذاری اقتصادی محسوب می‌شود.

برخی کشورها حتی برای افزایش دسترسی مردم به این نوع پوشش‌ها، از حمایت‌های دولتی استفاده می‌کنند. در اروپا برای نمونه، شرکت‌های بزرگ بیمه با همکاری دولت‌ها طرح‌هایی برای پوشش خطرات ناشی از جنگ یا درگیری‌های داخلی ارائه کرده‌اند.

این پوشش‌ها معمولاً با شرایط ویژه و گاه با حمایت‌های مالی دولت عرضه می‌شوند تا امکان استفاده از آن برای طیف وسیع‌تری از شهروندان فراهم شود.

در ایران نیز تصمیم اخیر برای فراهم شدن امکان عرضه پوشش جنگ را می‌توان در همین چارچوب ارزیابی کرد. مقام‌های صنعت بیمه می‌گویند هدف از این اقدام آن است که ابزارهای مدیریت ریسک در اختیار مردم و فعالان اقتصادی قرار گیرد تا بتوانند با آمادگی بیشتری با شرایط نامطمئن روبه‌رو شوند.

خرید الحاقیه

بهروز بستگانی، رئیس مرکز تدوین مقررات بیمه مرکزی، در توضیح این سیاست گفته است که بیمه مرکزی در دوره‌های پیشین نیز امکان خرید الحاقیه پوشش جنگ را برای بیمه‌نامه‌ها فراهم کرده بود و اکنون نیز با توجه به شرایط موجود، این موضوع بار دیگر مورد تأکید قرار گرفته است.

بیت‌کوین مرز ۶۹ هزار دلار را پس گرفت

بیت‌کوین به ۶۹ هزار دلار رسید در حالی شاخص ترس شدید را نشان می‌دهد. تحلیل‌ها حاکی از کف‌سازی و احتمال جهش به ۱۵۰ هزار دلار است، اما ریسک سقوط نیز همچنان پابرجاست. بازار ارزهای دیجیتال شاهد تحركات قابل توجهی بود، به‌طوری‌که بیت‌کوین (BTC) توانست با افزایش حدود ۳ درصدی، خود را به سطح ۶۹,۰۰۰ دلار برساند. این دستاورد در حالی رقم خورد که شاخص ترس و طمع (Fear & Greed Index) به پایین‌ترین سطح خود یعنی عدد ۱۳ سقوط کرد و نشان‌دهنده «ترس شدید» در میان سرمایه‌گذاران است. این واگرایی چشمگیر میان عملکرد مثبت قیمت و احساسات منفی غالب در بازار، تحلیلگران را به این سمت سوق داده است که ممکن است شاهد پدیده‌ی «کف‌سازی» (Bottoming Out) باشیم. این شرایط معمولاً پیش‌درآمدی برای جهش‌های قیمتی قابل توجه در آینده تلقی می‌شود.

دلار در ماه‌های آتی است. آن‌ها بر این باورند که فشارهای ژئوپلیتیکی و نگرانی‌های اقتصادی جهانی، هرچند باعث ایجاد ترس در بازار شده، اما در بلندمدت به دلیل ماهیت مقاومتی بیت‌کوین، منجر به جذب سرمایه‌گذاران بیشتری خواهد شد.

ریسک سقوط همچنان پابرجاست

با این حال، همه تحلیلگران نگاهی خوش‌بینانه ندارند. گروهی دیگر از کارشناسان نسبت به ادامه روند صعودی در کوتاه‌مدت محتاط هستند و معتقدند تا زمانی که بیت‌کوین نتواند مقاومت کلیدی ۷۵ هزار دلار را با قدرت پس بگیرد، خطر سقوط شدید قیمت همچنان وجود دارد.

این یافته‌ها در شرایط کنونی که نگرانی‌ها پیرامون جنگ احتمالی ایران و همچنین انتشار داده‌های اقتصادی مهم از آمریکا (مانند آمار اشتغال) وجود دارد، اهمیت ویژه‌ای پیدا می‌کند.

عصر اقتصاد ۳

چهارشنبه ۱۹ فروردین ۱۴۰۵
سال بیست و سوم، شماره ۵۸۸۳.

بانک ، بیمه و بورس

بازار طلا

فرصت جدید خرید طلا

بانک سرمایه‌گذاری بزرگ گلدمن ساکس بار دیگر بر پیش‌بینی صعود قیمت طلا در سال‌های آینده تأکید کرده است. تحلیلگران این بانک معتقدند که با وجود نوسانات اخیر بازار، چشم‌انداز بلندمدت فلز زرد همچنان صعودی باقی مانده و افت‌های مقطعی می‌تواند برای سرمایه‌گذاران به‌عنوان فرصت خرید تلقی شود. بر اساس تازه‌ترین برآوردهای این مؤسسه مالی، قیمت هر اونس طلا می‌تواند تا پایان سال ۲۰۲۶ به حدود ۵۴۰۰ دلار برسد؛ سطحی که در صورت تحقق، رکوردی تاریخی برای بازار جهانی طلا محسوب خواهد شد.

به گزارش عصر اقتصاد، این پیش‌بینی بلندپروازانه بر پایه دو عامل مهم شکل گرفته است. نخست، احتمال کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو آمریکا در سال‌های آینده است. کاهش نرخ بهره معمولاً باعث تضعیف بازدهی دارایی‌های مبتنی بر بهره مانند اوراق قرضه می‌شود و در نتیجه سرمایه‌گذاران برای حفظ ارزش دارایی‌های خود بیشتر به سمت طلا حرکت می‌کنند. طلا از دیرباز به‌عنوان یک دارایی امن شناخته می‌شود و در دوره‌هایی که نرخ بهره پایین است یا نگرانی‌های اقتصادی افزایش می‌یابد، تقاضا برای آن رشد قابل توجهی پیدا می‌کند.

عامل دوم که از دید تحلیلگران گلدمن ساکس نقش بسیار مهمی در آینده بازار طلا دارد، افزایش خرید این فلز توسط بانک‌های مرکزی در کشورهای مختلف است. در سال‌های اخیر بسیاری از بانک‌های مرکزی، به‌ویژه در اقتصادهای نوظهور، ذخایر طلای خود را افزایش داده‌اند. این روند به‌ویژه در شرایطی که برخی کشورها تلاش می‌کنند وابستگی خود به دلار را کاهش دهند، شتاب گرفته است. افزایش ذخایر طلا توسط بانک‌های مرکزی نه تنها تقاضای فیزیکی برای این فلز را بالا می‌برد، بلکه پیام روشنی نیز برای بازار دارد: طلا همچنان یکی از مهم‌ترین ابزارهای حفظ ارزش در سیستم مالی جهانی محسوب می‌شود.

با این حال، بازار طلا در ماه‌های اخیر خالی از نوسان نبوده است. در مقاطعی از آوریل ۵۰۰۰ دلار نیز عبور کرد، اما پس از آن وارد یک دوره اصلاحی شد و بخشی از ارزش خود را از دست داد. در مجموع، طلا در این ماه بیش از ۱۱ درصد کاهش قیمت را تجربه کرد. با وجود این افت، تحلیلگران گلدمن معتقدند که این کاهش بیشتر یک اصلاح طبیعی در مسیر صعودی بلندمدت بوده و نشانه‌ای از تغییر روند بنیادی بازار نیست.

در واقع، بسیاری از تحلیلگران بازارهای جهانی معتقدند که چنین اصلاح‌هایی برای ادامه روند صعودی ضروری است. زمانی که قیمت یک دارایی به سرعت افزایش پیدا می‌کند، بخشی از سرمایه‌گذاران اقدام به شناسایی سود می‌کنند و این موضوع باعث افت کوتاه‌مدت قیمت می‌شود. اما اگر عوامل بنیادی همچنان از رشد قیمت حمایت کنند، بازار پس از مدتی دوباره مسیر صعودی خود را از سر می‌گیرد. برخی کارشناسان حتی سناریوهای خوش‌بینانه‌تری را نیز مطرح کرده‌اند و معتقدند در صورت تشدید خرید بانک‌های مرکزی با افزایش تنش‌های اقتصادی و ژئوپلیتیکی، قیمت طلا ممکن است تا محدوده ۵۹۰۰ دلار نیز افزایش یابد.

در حالی که چنین پیش‌بینی‌هایی بیشتر به بازارهای جهانی مربوط می‌شود، بازار طلا در ایران نیز تحولات خاص خود را دارد و همواره ترکیبی از عوامل داخلی و خارجی بر آن تأثیر می‌گذارد. بر اساس تازه‌ترین گزارش‌های منتشر شده از سوی اتحادیه صنف فروشنندگان و سازندگان طلا و جواهر تهران، قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار در روز شانزدهم فروردین به حدود ۱۸ میلیون و ۲۹ هزار و ۵۰۰ تومان رسیده است. این رقم نشان می‌دهد که بازار داخلی نیز تحت تأثیر روندهای جهانی و همچنین شرایط اقتصادی کشور در حال نوسان است.

قیمت طلا در ایران تنها به قیمت جهانی آن وابسته نیست. یکی از مهم‌ترین عوامل تعیین‌کننده در بازار داخلی، نرخ ارز به‌ویژه دلار است. از آنجا که قیمت جهانی طلا بر اساس دلار تعیین می‌شود، هرگونه تغییر در نرخ ارز می‌تواند تأثیر مستقیمی بر قیمت طلا در بازار داخلی داشته باشد. به همین دلیل، حتی در شرایطی که قیمت جهانی طلا ثابت یا کاهشی است، ممکن است به دلیل افزایش نرخ ارز، قیمت طلا در ایران همچنان رشد کند.

علاوه بر نرخ ارز، سیاست‌های اقتصادی داخلی، میزان نقدینگی در بازار، سطح تقاضای مصرفی و سرمایه‌گذاری و همچنین وضعیت عرضه نیز از عوامل مهمی هستند که بر قیمت طلا در ایران اثر می‌گذارند. در برخی مقاطع زمانی افزایش تقاضا برای حفظ ارزش دارایی‌ها در برابر تورم می‌تواند باعث رشد قابل توجه قیمت طلا شود، حتی اگر بازار جهانی در وضعیت نسبتاً آرامی قرار داشته باشد.

نکته مهم دیگر این است که رابطه بین قیمت طلا در بازار جهانی و بازار داخلی همیشه کاملاً همسو نیست. در برخی مواقع این دو بازار همزمان حرکت می‌کنند، اما در مواردی نیز ممکن است واگرایی‌هایی میان آن‌ها ایجاد شود. برای مثال، افزایش نرخ ارز یا تغییرات سیاستی در داخل کشور می‌تواند باعث شود قیمت طلا در ایران سریع‌تر یا حتی مستقل از روند جهانی افزایش یابد.

با توجه به این شرایط، بسیاری از تحلیلگران معتقدند که سرمایه‌گذاران باید برای ارزیابی آینده بازار طلا هم به روندهای جهانی توجه کنند و هم متغیرهای داخلی را در نظر بگیرند. پیش‌بینی‌هایی مانند هدف ۵۴۰۰ دلاری گلدمن ساکس نشان می‌دهد که نگاه بلندمدت به طلا همچنان مثبت است، اما مسیر رسیدن به این اهداف احتمالاً با نوسانات و اصلاح‌های مقطعی همراه خواهد بود. از این رو، مدیریت ریسک و توجه همزمان به عوامل داخلی و بین‌المللی می‌تواند نقش مهمی در تصمیم‌گیری سرمایه‌گذاران در بازار طلا ایفا کند.

گروه بانک بیمه و بورس

https://asre-eghtesad.com

اگر بیمه‌گذاران این پوشش را به بیمه‌نامه خود اضافه کرده باشند، در صورت وقوع خسارت‌های ناشی از جنگ، شرکت‌های بیمه موظف هستند بر اساس شرایط قرارداد خسارت‌ها را بررسی و پرداخت کنند.

توصیه کارشناسان

با این حال، کارشناسان صنعت بیمه توصیه می‌کنند که بیمه‌گذاران پیش از خرید پوشش جنگ، جزئیات این فشار را دقت بررسی کنند. مواردی مانند سقف تعهدات، میزان فرانشیز، شرایط ارزیابی خسارت و فهرست استثنای از جمله نکاتی هستند که می‌توانند در زمان پرداخت خسارت اهمیت زیادی داشته باشند. همچنین نرخ حق بیمه برای این پوشش ثابت نیست و بسته به نوع بیمه‌نامه، ارزش دارایی تحت پوشش و سطح ریسک تعیین می‌شود. بنابراین ممکن است شرایط و هزینه این پوشش در شرکت‌های مختلف بیمه متفاوت باشد.

با وجود این تفاوت‌ها، بسیاری از کارشناسان معتقدند که مهم‌ترین دستاورد این سیاست، فراهم شدن امکان انتخاب برای بیمه‌گذاران است. در واقع شهروندان اکنون می‌توانند با توجه به شرایط خود تصمیم بگیرند که آیا می‌خواهند دارایی‌هایشان در برابر خطر جنگ نیز تحت پوشش بیمه قرار گیرد یا خیر.

کلام آخر

در نهایت، توسعه چنین پوشش‌هایی می‌تواند به تقویت نقش صنعت بیمه در مدیریت بحران‌ها کمک کند. در جهانی که ریسک‌های غیرقابل پیش‌بینی افزایش یافته‌اند، وجود ابزارهایی مانند بیمه می‌تواند یکی از مهم‌ترین راهکارها برای کاهش آسیب‌های اقتصادی و اجتماعی ناشی از بحران‌ها باشد. از این منظر، امکان اضافه شدن پوشش جنگ به بیمه‌نامه‌ها نه تنها یک گزینه بیمه‌ای جدید، بلکه گامی در جهت افزایش امنیت اقتصادی شهروندان و ارتقای تاب‌آوری جامعه در برابر شرایط بحرانی به شمار می‌آید.

شرکت ها و انرژی

آغاز خدمات‌دهی کامل نمایندگی‌های سایپا از ۱۵ فروردین



وی ادامه داد: برای افزایش دسترسی مشتریان به خدمات استاندارد، تعمیرگاه مرکزی کشیک سایپادک در تهران نیز در روزهای جمعه فعال خواهد بود تا خودروهای نیازمند تعمیرات یا سرویس‌های ضروری بتوانند از خدمات این مرکز استفاده کنند.

علیشاهی همچنین به برنامه‌های این شرکت برای ارتقای کیفیت خدمات پس از فروش اشاره کرد و گفت: توسعه زیرساخت‌های خدماتی، آموزش مستمر نیروهای متخصص و تأمین مناسب قطعات یدکی از جمله اقداماتی است که برای بهبود خدمات‌رسانی به مشتریان در دستور کار قرار دارد. به گفته وی، شرکت سایپادک تلاش می‌کند با تقویت شبکه خدمات پس از فروش و افزایش سطح دسترسی مشتریان به خدمات فنی، استانداردهای کیفی خدمات مستقر شده‌اند تا در صورت بروز رضایت مصرف‌کنندگان را بیش از پیش جلب کند.

تولید شمش فولاد به مرز۳۰ میلیون تن رسید

محصولات فولادی به‌عنوان مواد اولیه بسیاری از صنایع پایین‌دستی از جمله ساختمان، خودروسازی و صنایع تولیدی مورد استفاده قرار می‌گیرد و افزایش تولید در این بخش می‌تواند به تقویت فعالیت‌های صنعتی در کشور کمک کند.

وی ادامه داد: توسعه ظرفیت‌های تولید فولاد طی سال‌های اخیر موجب شده ایران جایگاه قابل توجهی در میان تولیدکنندگان فولاد جهان به دست آورد و این صنعت به یکی از پیشران‌های مهم بخش معدن و صنایع معدنی تبدیل شود. به گفته او، سرمایه‌گذاری‌های انجام‌شده در بخش بالادستی و تکمیل زنجیره ارزش از استخراج سنگ‌آهن تا تولید محصولات فولادی، زمینه افزایش تولید و ارتقای بهره‌وری در این صنعت را فراهم کرده است.

رئیس هیات عامل ایמידرو با اشاره به اهمیت تأمین پایدار مواد اولیه برای واحدهای فولادی اظهار کرد: توسعه معادن سنگ‌آهن، افزایش ظرفیت فراوری و بهبود زیرساخت‌های حمل‌ونقل از جمله اقداماتی است که برای پشتیبانی از تولید فولاد در کشور دنبال می‌شود. وی افزود: برنامه‌ریزی برای توسعه زیرساخت‌های انرژی و تأمین برق و گاز مورد نیاز صنایع نیز از دیگر اولویت‌ها برای حفظ روند تولید در این بخش است.

سمعی‌نژاد همچنین به ظرفیت صادراتی صنعت فولاد اشاره کرد و گفت: با توجه به افزایش تولید و ارتقای توان رقابتی شرکت‌های فولادی، امکان حضور گسترده‌تر در بازارهای منطقه‌ای و جهانی فراهم شده است و صادرات محصولات فولادی می‌تواند نقش مهمی در تأمین ارز مورد نیاز کشور ایفا کند.

رئیس هیات عامل ایמידرو تأکید کرد: استمرار تولید در واحدهای فولادی و حفظ روند رشد تولید، نقش مهمی در پایداری زنجیره تأمین مواد اولیه و توسعه صادرات محصولات معدنی و صنعتی خواهد داشت.

هیچکدام از جایگاه‌های سوخت تعطیل نیستند

تهدیدات و حملات قرار داشته است. با این حال، آنها اجازه ندهادند کوچک‌ترین اختلالی در خدمت‌رسانی به مردم ایجاد شود و بسیاری از فعالان این حوزه فعالیت در جایگاه‌ها را نوعی خدمت و حتی سنگری برای پشتیبانی از زندگی روزمره مردم می‌دانند.

سخنگوی صنف جایگاه‌داران سوخت کشور تأکید کرد که با وجود مشکلات و محدودیت‌هایی که گاهی در حوزه‌های مختلف وجود دارد، فعالان این بخش با روحیه مسئولیت‌پذیری بالا در حال انجام وظیفه هستند. به گفته او، شبکه گسترده‌ای از نیروهای انسانی در این حوزه فعالیت می‌کنند که نقش مهمی در پایداری تأمین سوخت دارند.

او در ادامه تصریح کرد: در حال حاضر هیچ جایگاه سوختی در کشور تعطیل نیست و تمامی جایگاه‌ها به‌صورت فعال در حال ارائه خدمات هستند. به گفته نواز، تجربه مدیریت توزیع سوخت در جریان جنگ ۱۲ روزه نشان داد که با برنامه‌ریزی مناسب و هماهنگی میان بخش‌های مختلف می‌توان حتی در شرایط دشوار نیز جریان سوخت‌رسانی را به شکل پایدار حفظ کرد.

نواز همچنین به نقش نیروی انسانی در این حوزه اشاره کرد و گفت: بیش از ۹۰ هزار نفر در سراسر کشور در بخش‌های مختلف زنجیره تأمین و توزیع سوخت فعالیت دارند. این افراد به‌صورت شبانه‌روزی در حال مدیریت و پشتیبانی از روند توزیع سوخت هستند تا مردم در هیچ نقطه‌ای از کشور با مشکل کمبود یا اختلال در دسترسی به سوخت مواجه نشوند.



رئیس هیات عامل ایמידرو از رشد تولید شمش فولاد در کشور خبر داد و اعلام کرد تولید این محصول طی ۱۱ ماهه سال ۱۴۰۴ به حدود ۳۰ میلیون تن رسیده است.

به گزارش عصر اقتصاد به نقل از ایستا، محمدمسعود سمعی‌نژاد با اشاره به وضعیت تولید در زنجیره فولاد کشور گفت: تولیدکنندگان شمش فولادی از ابتدای فروردین تا پایان بهمن سال ۱۴۰۴ بیش از ۲۹ میلیون و ۸۰۰ هزار تن بیلت، بلوم و اسلب تولید کرده‌اند که این میزان نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۳ رشد ۱۰.۷ درصدی را نشان می‌دهد.

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: در مدت مشابه سال ۱۴۰۳ تولید شمش فولاد در کشور بیش از ۲۶ میلیون و ۹۰۰ هزار تن ثبت شده بود و روند تولید در سال جاری با افزایش همراه بوده است.

وی با اشاره به تداوم فعالیت واحدهای فولادی کشور اظهار کرد: شرکت‌های فولادی در حال حاضر به‌صورت شبانه‌روزی در حال تولید هستند تا علاوه بر تأمین نیاز صنایع داخلی، امکان صادرات و ارزآوری برای کشور نیز فراهم شود.

سمعی‌نژاد همچنین به نقش صنعت فولاد در زنجیره تولید صنعتی کشور اشاره کرد و گفت:

سخنگوی صف جایگاه‌داران سوخت کشور اعلام کرد که در حال حاضر هیچ‌یک از جایگاه‌های سوخت در کشور تعطیل نیست و روند توزیع سوخت بدون وقفه در سراسر ایران ادامه دارد. به گفته او، فعالان این حوزه با وجود شرایط خاص و فشارهای موجود، تلاش کرده‌اند کوچک‌ترین اختلالی در تأمین و عرضه سوخت برای مردم ایجاد نشود. رضا نواز در گفت‌وگو با مهر درباره وضعیت فعلی تأمین سوخت در کشور اظهار کرد: با توجه به شرایط اخیر و همچنین تجربه‌ای که در جریان جنگ ۱۲ روزه به دست آمد، مجموعه مسئولان و فعالان حوزه سوخت‌رسانی تدابیر ویژه‌ای برای مدیریت شرایط مختلف در نظر گرفته‌اند. او توضیح داد که پیش از این پایش و نظارت بر روند تأمین و توزیع سوخت به‌صورت روزانه انجام می‌شد، اما در شرایط فعلی این روند به شکل ساعتی دنبال می‌شود تا در صورت بروز هرگونه مشکل، تصمیم‌گیری و اقدام لازم در کوتاه‌ترین زمان ممکن انجام گیرد.

وی افزود: در تمام بخش‌های زنجیره تأمین سوخت، از مرحله تولید در پالایشگاه‌ها گرفته تا انتقال از طریق خطوط لوله و ناوگان حمل‌ونقل و در نهایت توزیع در جایگاه‌ها، هماهنگی‌های گسترده‌ای صورت گرفته است. هدف اصلی از این هماهنگی‌ها آن است که روند سوخت‌رسانی به مردم بدون وقفه ادامه داشته باشد و حتی در شرایط خاص نیز خدمات‌رسانی متوقف نشود.

نواز با اشاره به تلاش کارکنان جایگاه‌های سوخت در سراسر کشور گفت: در برخی روزها کارکنان این حوزه در حالی به فعالیت خود ادامه داده‌اند که منطقه زیر سایه

یک تحلیلگر حوزه انرژی در گفت و گو با عصر اقتصاد مطرح کرد:

ایران آماده مقابله با جنگ در حوزه انرژی



مریم غنیزیور

غیرمستقیم مانند جنگ سایبری یا ایجاد اختلال در

شبکه برق محتمل‌تر به نظر می‌رسد.

این تحلیلگر انرژی اشاره به تحولات اخیر منطقه و تهدیدهای مطرح‌شده علیه زیرساخت‌های انرژی ایران گفت: از منظر راهبردی، حمله فیزیکی به نیروگاه‌های برق ایران می‌تواند پیامدهای گسترده‌ای در سطح منطقه داشته باشد و حتی به تشدید سریع درگیری‌ها منجر شود. به گفته وی، چنین اقدامی ممکن است واکنش متقابل علیه زیرساخت‌های انرژی در منطقه را به دنبال داشته باشد و در نتیجه امنیت انرژی جهان را با چالش جدی روبه‌رو کند.

وی افزود: به همین دلیل احتمال بیشتری وجود دارد که در صورت طراحی سناریویی برای ایجاد فشار بر شبکه برق ایران، از روش‌هایی مانند حملات سایبری یا ابزارهایی که به اصطلاح «بمب‌های نرم» نامیده می‌شوند استفاده شود. این ابزارها می‌توانند بدون تخریب گسترده فیزیکی، با ایجاد اختلال در سیستم‌های انتقال و توزیع برق، عملکرد شبکه را برای مدت محدودی دچار مشکل کنند.

این کارشناس انرژی ادامه داد: چنین اقداماتی معمولاً با هدف ایجاد فشار روانی و عملیاتی انجام می‌شود و در عین حال تلاش می‌شود دامنه تنش‌ها به سطح یک درگیری مستقیم نظامی کشیده نشود. وی با اشاره به ساختار شبکه برق ایران نیز گفت: شبکه برق کشور ساختاری یکپارچه دارد و در صورت بروز اختلال در یک بخش، امکان جبران آن از طریق سایر مناطق تا حد زیادی وجود دارد. علاوه بر این، در مقاطعی مانند فصل بهار که میزان مصرف برق نسبت به تابستان کمتر است، مدیریت چنین اختلالاتی برای شبکه آسان‌تر خواهد بود.

این تحلیلگر انرژی همچنین به تأثیر تحولات منطقه بر بازار جهانی انرژی اشاره کرد و گفت: در شرایطی که تنش‌ها در غرب آسیا ادامه دارد، بازار نفت به شدت به تحولات امنیتی منطقه واکنش نشان می‌دهد. هرگونه تشدید درگیری یا تهدید علیه زیرساخت‌های انرژی می‌تواند باعث نوسانات شدید قیمت نفت در بازارهای جهانی شود.

وی در پایان تأکید کرد: در مجموع به نظر می‌رسد در شرایط کنونی هیچ‌یک از بازیگران اصلی تمایلی به گسترش مستقیم درگیری در حوزه زیرساخت‌های حیاتی انرژی ندارند و به همین دلیل سناریوهای محدود و غیرمستقیم بیشتر به نظر می‌رسد.

کلام آخر

در شرایطی که تنش‌های منطقه‌ای همچنان بر بازارهای جهانی انرژی اثرگذار است، برخی تحلیلگران احتمال حمله مستقیم نظامی به نیروگاه‌های برق ایران را چندان بالا نمی‌دانند و معتقدند سناریوهای غیرمستقیم مانند جنگ سایبری یا ایجاد اختلال در شبکه برق محتمل‌تر است. به گفته علی صادقی، تحلیلگر انرژی، استفاده از ابزارهایی مانند «بمب‌های نرم» یا حملات سایبری می‌تواند بدون تخریب گسترده فیزیکی، اختلالاتی موقت در شبکه برق ایجاد کند؛ اقدامی که از یک سو فشار روانی و عملیاتی وارد می‌کند و از سوی دیگر از گسترش درگیری مستقیم جلوگیری می‌کند. با این حال، ساختار یکپارچه شبکه برق ایران و امکان جبران کمبود تولید از مناطق دیگر، ظرفیت مدیریت چنین اختلالاتی را فراهم می‌کند. از سوی دیگر، تشدید تنش‌ها در منطقه می‌تواند بازار جهانی انرژی و قیمت نفت را نیز تحت تأثیر قرار دهد. در مجموع، به نظر می‌رسد در شرایط کنونی سناریوهای محدود و غیرمستقیم برای ایجاد فشار بر زیرساخت‌های انرژی ایران محتمل‌تر از درگیری مستقیم نظامی باشد.

متقاضیان احداث نیروگاه‌های خورشیدی به دفاتر پیشخوان مراجعه کنند

ثبت نام و پیگیری امور نیروگاه‌های تجدیدپذیر، با وجود

شرایط جنگی، از طریق دفاتر پیشخوان فراهم شده است. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از وزارت نیرو، با

پیگیری‌های انجام شده توسط سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و همکاری دستگاه‌های مسئول، امکان پیگیری پروانه‌های احداث و بهره‌برداری، رسیدگی به امور قرارداده‌ها و همچنین خدمات مرتبط با نیروگاه‌های خورشیدی مقیاس کوچک شامل ثبت نام متقاضیان و پیگیری‌های لازم، از طریق دفاتر پیشخوان دولت فراهم شد.

براساس این گزارش، این اقدام در راستای تداوم ارائه

نیرو

سخنگوی صنعت آب:

وضعیت بارندگی نرمال تا مطلوب است

سخنگوی صنعت آب گفت: در کل کشور وضعیت نزدیک به نرمال است، اما در برخی از مناطق مانند بعضی از استان‌های جنوبی از جمله بوشهر یا برخی از مناطق غربی کشور، وضعیت بسیار بهتر از نرمال است. به گزارش ایستا، عیسی بزرگ‌زاده ـ سخنگوی صنعت آب ـ در یک گفت‌وگوی تلویزیونی درباره وضعیت بارش‌ها در کشور اظهار کرد: در کل کشور وضعیت نزدیک به نرمال است، اما در برخی از مناطق مانند بعضی از استان‌های جنوبی از جمله بوشهر یا برخی از مناطق غربی کشور بالاتر از نرمال هستیم و وضعیت بسیار بهتر از نرمال است.

وی افزود: به طور کلی برخلاف سال گذشته که در در دو سوم کشور ما خشکسالی شدید داشتیم و در یک سوم کشور شرایط نرمال بود، اکنون در دو سوم کشور شرایط بسیار مطلوب اقلیمی داریم و در حدود یک سوم کشور پایین‌تر از نرمال هستیم.

بزرگ‌زاده ادامه داد: در حدود ۹ استان شرایط پایین‌تر از نرمال دارند. البته استان‌هایی که در پایین‌دست سلسله جبال البرز قرار دارند، مانند تهران، البرز، همدان و قم، شرایط بارشی وخیم‌تری دارند.

وی تصریح کرد: در مقابل، شرایط اقلیمی در نواحی غرب کشور مانند حوزه دریاچه ارومیه یا نواحی جنوبی کشور وضعیت بهتری دارد.

سخنگوی صنعت آب درباره وضعیت خراسان رضوی نیز گفت: خراسان رضوی اگرچه بارش خوبی داشته است، اما چون منابع آبی آن از کشور همسایه تأمین می‌شود و سدهای آن آب ندارند، متأسفانه در آنجا نیز شرایط نیازمند اعمال مدیریت مصرف و تقاضاست.

بیش از ۲/۱ همت خسارت جنگ به شبکه برق استان تهران

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان تهران میزان خسارت به شبکه برق شهرستان‌های این استان در جنگ تحمیلی سوم را بیش از ۲/۱ همت اعلام کرد. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از شرکت توزیع نیروی برق استان تهران، اکبر حسن بکلو با بیان اینکه از آغاز جنگ تحمیلی سوم، بیشترین اصابت پرتابه‌ها به تأسیسات و تجهیزات صنعت برق در استان تهران صورت گرفته است، گفت: از ابتدای جنگ تا ۴۷۴ نقطه از شبکه برق شهرستان‌های استان تهران در اثر حملات هوایی و بمباران دشمن متخاصم آسیب دیده است.وی میزان خسارات وارد شده به شبکه برق شهرستان‌های استان تهران را بیش از ۲/۱ همت بیان کرد و گفت: در اثرات این حملات، بیش از ۱۲۴ کیلومتر از شبکه برق استان تهران آسیب جدی دیده است که با مجاهدت و تلاش شبانه‌روزی نیروهای فنی و اجرایی شرکت توزیع نیروی برق استان تهران، تمامی این نقاط در کمترین زمان ممکن ترمیم و بازسازی شدند.

پایداری شبکه برق تهران در شرایط جنگی

معاون هماهنگی امور استان‌های معاونت اجرایی رئیس جمهور، تأمین خسارات صنعت برق را به‌عنوان یکی از اولویت‌های اصلی در بازسازی‌های جنگ تحمیلی دانست و گفت: باید از این چالش به عنوان فرصتی برای تقویت زیرساخت‌ها و افزایش توانمندی کشور تبدیل شود.

به گزارش ایرنا، «مجدد فراهانی» در بازدید از شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ با تقدیر از عملکرد کارکنان این صنعت، پایداری شبکه برق تهران در شرایط بحرانی و جنگی را مایه افتخار دانست.

معاون هماهنگی امور استان‌های معاونت اجرایی رئیس جمهور در نشستی با حضور مسئولان این شرکت، در جریان آخرین وضعیت شبکه برق پایتخت و اقدامات انجام‌شده برای مقابله با آسیب‌های ناشی از جنگ قرار گرفت.

در این جلسه، گزارشی از عملکرد مجموعه ارائه شد که در آن به وضعیت شبکه برق استان تهران، خسارات واردهشده و اقدامات فوری برای جایگزینی تجهیزات و رفع مشکلات اشاره شد.

فراهانی با قدردانی از تلاش‌های شبانه‌روزی کارکنان صنعت برق، اظهار داشت: تلاش‌های جهادگرانه همکاران این حوزه که همچون رزمندگان در میدان عمل حضور داشتند، قابل تقدیر است و وضعیت فعلی توزیع برق در تهران مایه مباهات است.

وی با اشاره به نقش راهبردی صنعت برق در شرایط جنگی، افزود: در چنین شرایطی، برخی صنایع به نمدا موفقیتی یا ناکامی تبدیل می‌شوند و صنعت برق از مهم‌ترین آن‌هاست. با وجود شدت حملات و آسیب‌ها، پایداری شبکه و رفع سریع خاموشی‌ها نشان‌دهنده عملکرد موفق این بخش است.

معاون هماهنگی امور استان‌های معاونت اجرایی رئیس جمهور، خاطر نشان کرد: مستندسازی تجربیات و آمادگی برای سناریوهای بحرانی، از عوامل کلیدی در مدیریت موفق بحران به‌شمار می‌رود.

فراهانی در ادامه با اشاره به برنامه‌های بازسازی و اولویت‌بندی خسارات آغاز شده و صنعت برق به‌عنوان یکی از اولویت‌های اصلی در بازسازی قرار دارد.

وی در پایان اظهار داشت: این چالش‌ها می‌تواند به فرصتی برای تقویت زیرساخت‌ها و افزایش توانمندی کشور تبدیل شود.